
Comune di Filadelfia -                 Pag. 1 

COMUNE DI 

FILADELFIA Provincia di Vibo Valentia 

Area Amministrativa 

 

DETERMINAZIONE N. 104 DEL 14-09-2021 
 

OGGETTO:                                 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE L’AREA AMMINISTRATIVA 

Adotta la seguente determinazione. 

VISTA la deliberazione di G.M. n. 70 del 24-6-2021 avente ad oggetto: “Concessione con-

tributo economico straordinario a sostegno parziale di spese sanitarie sostenute” con la 

quale si è deliberato di assegnare per i motivi esposti in premessa, un contributo econo-

mico straordinario a sostegno parziale delle spese sanitarie sostenute, presso la  farmacia 

“Amendola Antonio – Erede La Sorte”, al nominativo di cui gli atti si trovano depositati 

presso l’ufficio dei Servizi Sociali pari ad € 4.000,00; 

VISTA la Legge n. 328/00 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di inter-

venti e servizi socio-sanitari”; 
 

RICHIAMATA la Legge Regionale - Regione Calabria 26 novembre 2003, n. 23 ad oggetto: 

"Realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali nella Regione Calabria (in 

attuazione della legge n. 328/2000)"; 

 

VISTO, in particolare, l’art. 13 della citata Legge regionale “Funzioni dei Comuni”, in base al 

quale: Ai Comuni spettano l’esercizio delle seguenti attività: b) erogazione dei servizi, delle 

prestazioni economiche, nei limiti di cui all’art. 6, comma 2, lettera b, della L. 328/2000, e 

dei titoli per l’acquisto di servizi sociali, nonché delle attività assistenziali già di competenza 

delle Province, ai sensi dell’art. 8, comma 5, legge 328/2000, con le modalità stabilite dalla 

presente legge regionale; 

 

VISTO il Regolamento comunale “Concessione di sovvenzioni, contributi, agevolazioni e 

sussidi finanziari” approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 12.04.2018; 

 

DATO ATTO che in data 22.06.2021 con nota prot. n. 4876 l’Assistente Sociale Dott.ssa Elisa 

Rettura ha presentato una relazione relativa al Sig. (nominativo depositato agli atti d’ufficio) 

ACQUISTO FARMACI A SOSTEGNO PARZIALE DI SPESE SANI-

TARIE SOSTENUTE. IMPEGNO E LIQUIDAZIONE SPESA. 
 

Progressivo Generale N. 649 in data 23.12.2021 



Comune di Filadelfia -                 Pag. 2 

a favore del quale si propone di accogliere la sua richiesta di sostegno economico in riferi-

mento all’acquisto di farmaci relativi alla sua patologia e non coperti dal Sistema Sanitario 

Nazionale; 

 

ACQUISITO agli atti con prot. n. 4920 del 24.06.2021 dalla farmacia fornitrice l’elenco dei 

farmaci non mutuabili dispensati al Sig. (nominativo depositato agli atti d’ufficio) nel pe-

riodo compreso dal 01.01.2018 al 31.12.2020 per l’ammontare di Euro 5.992,48; 

 

VISTA la richiesta di assistenza economica presentata dal Sig. (nominativo depositato agli 

atti d’ufficio) acquisita al prot. n. 4941 del 24.06.2021; 

 

ATTESE le condizioni socio-economiche del richiedente; 

 

RITENUTO dover adottare i conseguenti provvedimenti finanziari al fine di intervenire a so-

stegno delle spese per l'acquisto di farmaci, riguardante persona in stato d’indigenza e con 

patologie croniche; 

VISTO il Regolamento comunale dei Servizio Socio-Assistenziali; 

PRESO ATTO: 

 della documentazione presentata dalla farmacia “Farmacia Amendola” di Amendola 

Antonio & C Sas”, relativa alla fornitura dei farmaci;  

 che l’erogazione diretta del contributo assistenziale straordinario – ai sensi degli artt. 

11 e 15 del vigente Regolamento comunale per i servizi socio – assistenziali, non è 

nella fattispecie praticabile sia per le peculiari condizioni di salute del sig. (nominativo 

depositato agli atti d’ufficio)., sia per problemi squisitamente tecnici,;  

RILEVATO che è impegnare la somma di € 4.000,00, per effettuare il pagamento  di farmaci 

a persona indigente presso la locale farmacia; 

CONSIDERATO che, per le ragioni indicate in premessa, si rende necessario provvedere al 

pagamento di parte del suddetto debito, emettendo il relativo mandato di pagamento di-

rettamente a favore della “Farmacia Amendola” di Amendola Antonio & C Sas”; 

RITENUTO dover provvedere in merito;  

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 03/2021 di nomina del sottoscritto a responsabile 

l‘Area Amministrativa; 

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 23/2021 con cui è stato approvato il bi-

lancio di previsione finanziario 2021-2023; 

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 

VISTI gli artt. 107, 183 e 184 del T.U. degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 267/00; 

DETERMINA 

DI IMPEGNARE la somma di € 4.000,00 per effettuare l'acquisto di farmaci presso la “Farma-

cia Amendola”, a persona indigente e con patologie croniche riconosciute dal S.S.N.; 

DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 4.000,00 al Cap. 1825 del corrente Bilancio con esi-

gibilità 2022; 



Comune di Filadelfia -                 Pag. 3 

LIQUIDARE alla “Farmacia Amendola” di Amendola Antonio & C Sas”, con sede a Filadelfia 

in C.so Castelmonardo n. 82 (P.I. n. 02716120791), la somma di € 4.000,00 mediante accre-

ditamento sul C/C  IT95H 01010 42580 100000001726; 

DARE ATTO che la presente Determinazione:  

 è esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria;  

 va pubblicata all'Albo online di questo ente; 

 va inserita nel Fascicolo delle Determine, tenuto presso l’Area Amministrativa.- 

                  IL RESPONSABILE L'AREA AMMINISTRATIVA 
              F.to Geom. Francesco Conidi 
          

 

 

  

Area Finanziaria 

VISTO il provvedimento che precede, si attesta la regolarità contabile e la copertura finan-

ziaria della spesa, ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. n. 267/2000.  

           IL RESPONSABILE FINANZIARIO 

         F.to Dr. Bruno Iorfida 


